



مصرف الشمال North Bank

شركة مساهمة خاصة Private Shareholding Company

رأس المال المدفوع ١٠٠ مليار دينار عراقي
Paid Up Capital ID 100 Billion

البيانات المالية Financial Statements 2007

المركز المالي ونتائج الأعمال لغاية ٣٠ / ٩ / ٢٠٠٧
Financial Position & Results of Operations

حسابات المصرف
كما في ٢٠٠٧/٩/٣٠



Trial Balance Sheet as at 30 Sept. 2007

Account	ميزان المراجعة		الحساب
	Trial Balance		
	30 ايلول 2006	30 ايلول 2007	
ASSETS			الموجودات
Fixed Assets	1,190,322	1,505,278	الموجودات الثابتة
Works in Process	3,379,604	7,010,283	مشروعات تحت التنفيذ
Monetary Credit	29,804,446	37,379,812	الأئتمان النقدي
Investments	949,998	949,998	الأستثمارات
Debtors	449,960	41,197,424	المدينون
Cash in Hand , & at Banks	36,285,681	176,493,640	النقد في الصندوق ولدى المصارف
Total	72,060,011	264,536,435	مجموع الموجودات
Liabilities			المطلوبات
Capital & Reserves	25,239,737	100,571,189	رأس المال والأحتياطيات
Provisions	488,438	2,918,127	التخصيصات
Current A/C & Deposit	43,561,949	136,208,461	حسابات جارية وودائع
Creditors	635,448	17,190,158	الدائنون
Net Profits	2,134,439	6,294,333	الأرباح المتحققة
Profits In 2006		1,354,167	أرباح عام ٢٠٠٦
Total	72,060,011	264,536,435	مجموع المطلوبات

☆ Unaudited

☆ غير مدققة

أحسبت العملة الأجنبية بسعر مزاد البنك المركزي العراقي ليوم ٢٠٠٧/٩/٣٠
والبالغ (١٢٣٤) دينار للدولار الأمريكي الواحد (بالآلاف الدنانير)

حساب الأرباح والخسائر

كما في ٢٠٠٧/٩/٣٠



Statement of Income & Expenditure for the Period Ending at 30 Sept. 2007

Account	ميزان المراجعة		الحساب
	Trial Balance 30 ايلول 2006	30 ايلول 2007	
INCOMES	الف دينار عراقي	الف دينار عراقي	الأيرادات
Banking Operations Revenues	3,192,047	12,150,074	أيرادات العمليات المصرفية
Investment Revenues	288,416	2,505,489	ايراد الأستثمار
Other Revenues		372	الايرادات التحويلية الأخرى
Total Revenues	3,480,463	14,655,935	مجموع الايرادات
Expenses			المصروفات
Banking Operations Expenses	263,189	2,950,518	مصروفات العمليات المصرفية
Administrative Expenses	852,455	3,286,002	المصروفات الأدارية
Transferable Expenses & Other	230,380	2,125,082	المصروفات التحويلية والأخرى
Total Expenses	1,346,024	8,361,602	مجموع المصروفات
Net Profits	2,134,439	6,294,333	الأرباح المتحققة
Total	3,480,463	14,655,935	المجموع

☆ Unaudited

☆ غير مدققة

أحتسبت العملة الأجنبية بسعر مزاد البنك المركزي العراقي ليوم ٢٠٠٧/٩/٣٠
والبالغ (١٢٣٤) دينار للدولار الأمريكي الواحد (بالالف الدنانير)

نعلن للجمهور الكريم عن قيام المصرف واعتباراً من ١/كانون الثاني/ ٢٠٠٧ بمنح اسعار فائدة جديدة على الودائع الثابتة والتوفير وكما يلي:

أولاً - اسعار الفائدة على حسابات التوفير والودائع الثابتة المفتوحة بالدينار العراقي

- ١٠٪ التوفير
- ١١٪ الودائع الثابتة لمدة ٦ اشهر
- ١٢٪ الودائع الثابتة لمدة سنة
- ١٤٪ الودائع الثابتة لمدة سنتين

ثانياً - اسعار الفائدة على حسابات التوفير والودائع الثابتة المفتوحة بالدولار الأمريكي:

- ٤٪ التوفير
- ٤,٥٪ الودائع الثابتة لمدة ٦ اشهر
- ٥٪ الودائع الثابتة لمدة سنة
- ٦٪ الودائع الثابتة لمدة سنتين

خدماتنا

- ١- فتح الحسابات الجارية بالدينار العراقي والدولار الأمريكي.
- ٢- قبول الودائع (حسابات التوفير والودائع الثابتة) بالدينار العراقي والدولار الأمريكي.
- ٣- منح الأئتمان النقدي بكافة أنواعه (القروض التسهيلات المصرفية) بالدينار العراقي والدولار الأمريكي.
- ٤- إصدار خطابات الضمان الداخلية والخارجية بالدينار العراقي والدولار الأمريكي.
- ٥- فتح الاعتمادات المستندية عن الأستيرادات الخارجية.
- ٦- قبول الحوالات الخارجية بكافة انواعها.
- ٧- إصدار السفاتج والصكوك المصدقة وقبول الحوالات الداخلية بكافة انواعها.
- ٨- بيع وشراء العملات الأجنبية.

فروعنا

- ١- الفرع الرئيسي / بغداد
- ٢- فرع السليمانية
- ٣- فرع اربيل

لقد أستطاع المصرف خلال فترة قصيرة من تكوينه ان يرسخ جذوره في ميدان العمل المصرفي من خلال استقراره للظروف والبيئة التي يعمل بها وتحليله الموضوعي للمؤشرات الاقتصادية المؤثرة على انشطته وفعالياته ، حيث ثبت لديه أن وجوده كعنصر فاعل وليس هامشي ضروري من أجل المشاركة في تحريك الاقتصاد الوطني ودعمه ، لذا بات قرار زيادة رأس مال المصرف ليصبح (١٠٠) مليار دينار عراقي وتوسيع قاعدته المالية ضرورة ماسة ليتمكن من مواكبة أعماله المصرفية ودخوله ميدان المنافسة بقوة ، وما إكتتاب المساهمين والمستثمرين بكامل الاسهم المطروحة لهو أفضل دليل على سمعته وقدرته وكفائته المالية ، حيث أصبح يمتلك أكبر رأس مال ضمن مصارف القطاع الخاص العراقية مما عزز الثقة بالمصرف كما أدى الى توسيع قاعدة المساهمين حيث ارتفع عددهم من (٥٩٤) مساهم الى (٧٧٤) مساهم.

أستمر المصرف في سياسته بخصوص نشر بياناته المالية الفصلية بهدف إيصال المعلومة الملائمة والموثوقة والقابلة للمقارنة الى المساهمين والمستثمرين والزبائن والدائنين وغيرهم ، ومن أجل زيادة معرفتهم بقدرة المصرف على تحقيق الارباح والتدفقات النقدية ومركزه المالي ، وقد تم اعداد هذه البيانات طبقاً للمعايير الدولية الصادرة من لجنة معايير المحاسبة الدولية ، سيما وان هذه البيانات غير مدققة من قبل مراقب حسابات المصرف وهي لاغراض الافصاح.

فيما يلي أهم المؤشرات المالية ومستوى النمو والتطور التي تحققت نهاية شهر ايلول عام ٢٠٠٧ ومقارنتها مع المؤشرات التي تحققت خلال نفس الشهر من عام ٢٠٠٦ مع ضرورة الاخذ بنظر الاعتبار ان مؤشرات عام ٢٠٠٦ كانت في ظل رأس مال يبلغ (٢٥) مليار دينار ومؤشرات عام ٢٠٠٧ في ظل رأس مال (١٠٠) مليار دينار عراقي.

اجمالي الربح:

بلغت نسبة اجمالي الربح المتحقق ٦,٣% من رأس المال خلال الفترة من عام ٢٠٠٧ ، في حين كانت النسبة ٨,٥% خلال نفس الفترة من عام ٢٠٠٦ وان السبب الاساس في انخفاض النسبة يعود الى عدم وضع الزيادة في رأس المال بالعمليات التشغيلية للمصرف خلال الفصل الاول من العام ، كما زادت المصروفات بسبب زيادة رواتب العاملين نتيجة التضخم المالي العام واقتناء موجودات واجهزة ومعدات.

المركز المالي:

بلغ المركز المالي للمصرف في شهر ايلول ٢٠٠٧ (٢٦٤,٥٣٦) مليون دينار في حين كان خلال نفس الفترة من العام السابق (٧٢,٠٦٠) مليون دولار اي بنسبة نمو بلغت ٢٦٧% نتيجة زيادة مصادر الاموال وفي مقدمتها زيادة رأس المال وكذلك الزيادة في الحسابات الجارية والودائع.

الحسابات الجارية والودائع

بلغ الرصيد الاجمالي للودائع نهاية شهر ايلول من عام ٢٠٠٧ المبلغ (١٣٦,٢٠٨) مليون دينار في حين كانت خلال نفس الفترة من عام ٢٠٠٦ المبلغ (٤٣,٥٦١) مليون دينار حيث بلغت نسبة النمو والتطور بحدود ٢١٣%.

الايرادات المتحققة:

ان رصيد الايرادات المتحققة بلغ (١٤,٦٥٥) مليون دينار في شهر ايلول عام ٢٠٠٧ في حين كانت خلال نفس الفترة من عام ٢٠٠٦ المبلغ (٣,٤٨٠) مليون دينار فتكون نسبة النمو ٣٣٠% وبعد اخذ زيادة رأس المال بالحسبان فتكون بنسبة ١١٠%.

المصروفات:

بلغت الزيادة في اجمالي المصروفات المبلغ (٧,٠١٥) مليون دينار للفترة المنتهية في شهر ايلول ٢٠٠٧ عن المصروف خلال نفس الشهر من العام السابق وقد تمثلت هذه الزيادة في شراء حواسيب حديثة ونصب انظمة واجهزة سيطرة متطورة وشراء مولدتين وتركيب ديكورات وقواطع وصبغ الجدران واكساء الارضيات وشراء اجهزة تكييف واثاث وزيادة رواتب العاملين وغيرها.

العناوين Addresses

ساحة الفتح - شارع ٩٩ - مبنى ٥١
ص. ب : ٣٣٧٧ / العلوية - بغداد / العراق

Al-Fatih Sq. - St.99 - Buld. 51

P.o.Box 3377 Al-Elwiyah - Baghdad - Iraq

Tel.: +964 1 7178095/6/7 - Telefax.: +964 1 7178425

Web Site: www.northbankiq.com

Email: ceo@northbankiq.com & swift code:NRTTIQBA

Bag.branch@northbankiq.com

Sulaimania:sul.branch@northbankiq.com

Erbil:arb.branch@northbankiq.com

